
     

Centrale Unica di Committenza 
Partenio ‐ Vallo di Lauro 

Corso Partenio n° 10 ‐ 83015 Pietrastornina (AV) 

Telefono   0825902200    *   SITO: cucparteniovallodilauro.traspare.com 
SETTORE LL.PP. 

 
 

Determinazione n° 42 del 17/07/2019 
Registrazione Ufficio di Segreteria 

n° 211 del 17/07/2019 
 
Oggetto: Art. 37 Decreto Legislativo n. 50/2016. Centrale Unica di Committenza per l'acquisizione di 

lavori, servizi e forniture. 
 Lavori di << Sistemazione idraulico-forestale del vallone Fenestrelle>>. 
 Aggiudicazione.   

CIG   77220358DD 
CUP   J43B18000170001 

 
 

Il Responsabile della 
<< Centrale Unica di Committenza “ Partenio - Vallo di Lauro ” >> 

 
 

VISTA la deliberazione di Consiglio Generale della Comunità Montana Partenio - Vallo di Lauro n° 4 del 22 
gennaio 2015 con la quale è stata istituita, con il concorso dei comuni montani e parzialmente montani 
appartenenti alla medesima e che intendano aderire, la << Centrale Unica di Committenza “ Partenio - 
Vallo di Lauro ” >>; 
 
RICHIAMATO il Decreto Presidenziale prot. n° 1351 del 4 marzo 2013 con il quale è stato conferito, 
all’Ing. Combatti Domenico, l’incarico dirigenziale, tra l’altro, di Responsabile del Settore << Lavori 
Pubblici >> della Comunità Montana Partenio - Vallo di Lauro;  
 
PRESO ATTO che l’art. 5 dello schema di convenzione allegato alla predetta delibera 4/2015 prevede che 
“… il Responsabile della Centrale di Committenza è il Dirigente / Responsabile del Settore Lavori Pubblici 
della Comunità Montana …”; 
 
RICHIAMATO il Decreto Dirigenziale prot. n° 2750 del 11/07/2019 con il quale il Dirigente ing. Domenico 
Combatti ha attribuito, in via temporanea e dal 15/07/2019 al 29/07/2019, all’ ing. Stefania Lup, le funzioni 
vicarie,  tra le altre, di Responsabile della <<Centrale Unica di Committenza>> della Comunità Montana 
Partenio - Vallo di Lauro; 
 
VISTA la Convenzione sottoscritta in data 21/12/2016 tra la Comunità Montana ed il Comune di Monteforte 
Irpino per la istituzione e gestione in forma convenzionale, ai sensi dell’art. 30 del T.U. sull’Ordinamento 
degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000, della << Centrale Unica di Committenza “ Partenio - 
Vallo di Lauro ” per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi >>, in attuazione della Deliberazione del 
Consiglio Comunale di Monteforte Irpino n° 56 del 29/11/2016; 
 
 



RICHIAMATE: 
 la determinazione della CUC n. 63 (R.G. n. 401) del 06/12/2018 con cui è stata indetta procedura 

ordinaria con un metodo di scelta del contraente mediante << procedura aperta >> e con il << criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa >> per l’importo complessivo di € 570.606,93, 
comprensivi di € 21.882,12 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e per un costo stimato della 
manodopera pari ad € 139.345,50, oltre IVA per l’affidamento dei lavori di <<Sistemazione idraulico-
forestale del vallone Fenestrelle>>; 

 la determinazione della CUC n. 15RS(60RG) del 12/03/2019 e successiva n. 24RS(92RG) del 
09/04/2019 con le quali è stata costituita la Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n. 
50/2016, per l’espletamento della gara in parola; 

 la determinazione della CUC n. 38RS(198RG) del 03/07/2019 con la si provvedeva ad approvare i 
verbali di gara della procedura in parola nonché a proporre l’aggiudicazione dei lavori in parola a favore 
del concorrente risultato prima in graduatoria  ovvero a favore della Ditta La Castellese Costruzioni srl, 
con sede in Castelfranci (AV) alla Via Roma, n. 8, P.I. 00303460646, che ha ottenuto il miglior 
punteggio totale ed ha offerto un ribasso economico del 7,00% determinando così l’importo di 
aggiudicazione in complessivi euro 532.196,19, inclusi euro 21.882,12 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, oltre IVA come per legge; 
 

VISTI gli artt. 32 e 33 del D. lgs. n. 50/2016; 
 
RITENUTO: 
a. dover approvare, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, la proposta di aggiudicazione per 

l’affidamento dei lavori di che trattasi disposta con la succitata Determinazione n. 38/2019; 
b. dover dichiarare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione Lavori di << 

Sistemazione idraulico-forestale del Vallone Fenestrelle>> nel Comune di Monteforte Irpino a favore 
della Ditta La Castellese Costruzioni srl, con sede in Castelfranci (AV) alla Via Roma, n. 8, P.I. 
00303460646 –   alle condizioni meglio indicate in precedenza; 

 
VISTO, all’uopo, lo schema di AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO conforme all’Allegato XIV, Parte 
I, lettera D del D. Lgs. n. 50/2016 con il quale saranno rese pubbliche tutte le informazioni sull’esito 
dell’affidamento di che trattasi; 
 
RITENUTO, altresì, di dover approvare lo schema di AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO e di 
disporne la pubblicazione secondo quanto previsto dal D.  Lgs. n. 50/2016; 
 
SPECIFICATO che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione di che trattasi 
non è divenuta efficace in quanto la fase di verifica del possesso dei requisiti prescritti per la partecipazione 
alla procedura non si è ancora conclusa; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, per l’adozione del presente 
provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta; 
 
RICHIAMATI: 
 il vigente testo del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
 il Regolamento approvato con DPR 207/2010, per le parti ancora vigenti; 
 il decreto legislativo n. 267/2000; 

 
 

DETERMINA  
 

1. Approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 33, comma 1, e 32, comma 5, del D. Lgs. 
50/2016, la proposta di aggiudicazione per l’affidamento dei lavori di Lavori di Lavori di << 
Sistemazione idraulico-forestale del Vallone Fenestrelle>> nel Comune di Monteforte Irpino a favore 
della Ditta La Castellese Costruzioni srl, con sede in Castelfranci (AV) alla Via Roma, n. 8, P.I. 
00303460646  –  di cui alla Determinazione CUC n. 38/2019. 
 



2. Dichiarare, consequenzialmente, l’aggiudicazione dei lavori di che trattasi a favore della Ditta La 
Castellese Costruzioni srl, con sede in Castelfranci (AV) alla Via Roma, n. 8, P.I. 00303460646, che ha 
ottenuto il miglior punteggio totale ed ha offerto un ribasso economico del 7,00% determinando così 
l’importo di aggiudicazione in complessivi euro 532.196,19, inclusi euro 21.882,12 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA come per legge. 

 
3. Approvare, altresì, lo schema di AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO, all’uopo predisposto 

conformemente alla normativa vigente, e di disporne la pubblicazione secondo quanto previsto dal D.  
Lgs. n. 50/2016. 
 

4. Specificare che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione di che trattasi non 
è divenuta efficace in quanto la fase di verifica del possesso dei requisiti prescritti per la partecipazione 
alla procedura non si è ancora conclusa. 
 

5. Dare atto che il Comune di Monteforte Irpino, ad intervenuta aggiudicazione efficace, procederà alla 
formalizzazione del rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento nel rispetto delle 
previsioni dettate dall’art. 32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016. 

 
6. Dare atto, infine: 

 della insussistenza, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e), della 
legge 190/2012, nonché dell’art. 42 del D. lgs. n. 50/2016, di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, a carico del sottoscritto ing. Stefania Lup – Responsabile della CUC; 

 che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata: 
o all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi; 
o nel sito istituzionale della Centrale di Committenza, sezione “Amministrazione Trasparente” 

a norma di legge; 
o nel sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, ai sensi dell’art. 29, comma 2 del D. 

Lgs. n. 50/2016; 
 che contro la stessa è ammesso ricorso amministrativo per opposizione da presentare al Responsabile 

della CUC che ha adottato l’atto entro 30 giorni. E’ ammesso altresì ricorso al TAR Campania entro 
30 giorni. 

 a norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è 
l’ing. Martino Pascale a cui potranno essere richiesti chiarimenti. 

 
7. Trasmettere la presente al Comune di Monteforte Irpino per i successivi provvedimenti di competenza tra 

i quali la formalizzazione del rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento nel rispetto delle 
previsioni dettate dall’art. 32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016. 

 
8. Trasmettere, altresì, copia del presente atto all’ufficio di Segreteria per la registrazione al Protocollo 

Generale.              

  
Il Responsabile della CUC f.f. 

f. to ing. Stefania Lup 
 

 
 

 
 

 

 



 

 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi, a  

decorrere dalla data odierna,  all’Albo Pretorio on line della Comunità Montana, ai sensi 

dell’ art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n.° 69, come modificato dall’art. 2,comma 

5, D.L. 30/12/2009 , n° 194 convertito nella legge 26/02/2010, n.° 25.  

Pietrastornina, lì  17/07/2019 

                                                                       Il Responsabile P.O. del Settore Amministrativo 
      f.to  (Dr.ssa  Stefanina Orefice) 

 
 

 
 
 
 
 
Pietrastornina, lì  _______________ 

“ Per copia conforme all’originale ” 

 

 
                             

Il Responsabile della CUC f.f. 
f. to ing. Stefania Lup 

 

 
 

 
 


